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Aspiração, Propósito, Valores e Jeito de Ser M’Boi

Laisa

Analista de RH

Diogo Koglso. 
Méd ico Clínica 

édica 

VALORES 



Ação Natal para Pacientes e Famílias



Ação Natal para Pacientes e Famílias



Ação Melhor em Casa 



Ações de Janeiro 2023

Incentivo Educacional 
M'Boi 

Parceria com o Ensino CE3AM 
Bolsas de 50% no curso completo de Técnico de 
Enfermagem. 
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:Janeiro Branco 2023 no M ·eoi 

O que você faz para cuidar da sua Saúde Mental? 

A Equipe Multi. e m pa r ceria com os setores de Diversidade, 

Equidade e Inclusão. SCIH e a equipe do Voluntariado. promovem 

uma semana cheia de oficinas e atividades sobre autocuidado! 

Confir-a abaixo os locais e hor-ár-ios: 

23/01 - Segunda- feira 

ARTESANATO 
Atividade manual 

terapêutica 

24/01 - Terça- feira 

26/01 - Quinta- feira 

MASSOTERAPIA 

Hall do 
Auditório 

0 13h às 14h 

0 14h às 17h 

0 19h às 20h 

Hall do 
Auditório 

13h às 14h 
0 19h às 20h 

Sala Azul 

0 1 lh às 17h30 

Confira e m breve como se Inscrever na oficina de M assoterapla 

PARTICIPEM! 
MARQUE NA SUA AGENDA! 
No d ia 31/01 promoveremos 

palestra sobre - s l ndrome do Salvador: 

quando a dedicação ao outro causa 

donos à sua próprio vida a saüda ... com a 

palestrante Luciana Zapata. 

Equip e Multi 

=m'b ol 
ltiJ mirim 



Duplicação da Estr. M’boi Mirim



Duplicação da Estr. M’boi Mirim



Solicitações do M’Boi Mirim e atendidas pelo Consorcio Paulista

Projeto da passarela de  pedestres da avenida não a atrapalhe a estrutura do M’boi Mirim.

Isolamento da obra de modo a não inviabilizar o fluxo de atendimento P.S.

Gradil externo e passarela da torre existente seja recomposta e mantida até o final da obra.

Isolamentos e sinalizações da obra no estacionamento.

Trecho da sob intervenção seja corretamente sinalizada com o transito seguro de veículos e pedestres.

Realização de reparo na tubulação de aguas pluviais, próximo ao Terminal Ângela.

Previsão de inicio da obra  20/03/23.

Duração aproximada da intervenção  6 meses.

Duplicação da Estr. M’boi Mirim



Projeto UPA Porte III
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UPA PORTE III EM NUMEROS:

7 Leitos da Sala de Emergência/Estabilização

24 leitos de Observação adulto (Incluindo 3 isolamentos)

10 leitos de observação infantil (Incluindo 2 isolamentos)

1 Consultório odontológico/Buco maxilo

1 Consultório Ginecológico

10 Consultórios adultos e pediátricos

1 Morgue

1 Sala de exames de RX

1 Central de Materiais Esterilizados (CME)

53 Lugares na recepção de espera (adultos e infantil)

Projeto entregue a Secretaria Municipal de Saúde em 22/12/2022

Projeto UPA Porte III



Atendimento ao Conselho Gestor Dezembro / 2022

Solicitação por turno

Total de Manifestações 

Novembro 

Atendi mente: 
34 consellheiros M' boi. 

Novembro 

Dezembro 

Manhã 

00:12:51 

00:13:51 

8% 

33 

34 

3% 

Novembro 

Dezembro 

Tarde 

00:15:22 

00:21:48 

42% 

Novembro_2022 Dezembro_2022 

13 Manhã 14 

11 15 

9 Noite s 

Novembro 

Dezembro 

Noite 

03:59:07 

09:36:00 

141% 
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Atendimento ao Conselho Gestor Dezembro / 2022

SLA 

Domingo Segunda Terça Quarta 

Atendimento 

Domingo Segunda Terça Quarta 

Quinta Sexta 

Quinta Sexta Sábado 

Sábado 

■ Manhã 

■ Tarde 

■ Noite 



Atendimento ao Conselho Gestor Dezembro/2022

Canais de Comunicação 

Novembro_2022 Dezembro_2022 

33 Telefone 34 

Novembro_ 2022 Dezembro -2022 

Informações sobre Pacientes 26 Solicitação de Transferência 3 

Transferência de paciente 1 Solicitação CROSS 

Solicitação de Transferência 1 Informações sobre Pacientes 21 

Solicitação de arurgia 1 Demora no Atendimento 

Horário de Visita 1 Demora na Coleta de Exames 

Atendimento Médico 1 Atendimento Médico 2 

Agendamento de Exames 1 Agendamento de Exames 4 

Acompanhamento do 
1 Agendamento de Cirurgia 

Atendimento 
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Atendimentos PS – Dez 2022

Passagens Por Especialidade (Selecione a Especialidade) Passagens Por Classificação de Risco 

Especialidade Atendimentos Taxa de Conversão AMARELO e VERDE LARANJA BRANCO . AZUL e vERMELHO 

Clínica Cirúrgica 1.436 18,31% 
980 Clinica Médica 4.597 14,27% (7,98%) 6.105 

Clínica Obstétrica 2.336 19,'91% (49,73%) 
Clínica Ortopédica 1.698 2,77% 
Clínica Pediátrica 1.848 12,66% 
Clínica Psiquiátrica 231 21,65% 
Total 12.1 46 14,12% 



Atendimento PS – Dez 2022

HOSPITAL M UN ICIPAL 
DR f,10Y5ES D::UTSCH 

00h10 
T1 - Senha x Triagem 

00h02 
T2 - Duração Triagem 

00h03 
T3 - T nagem x Cadastro 

00h02 
T4 - Duração Cadastro 

00h17 
T5 - Senha x Fim Cadastro 

01h07 
T6 - Cadastro x Medico 

01h24 
T7 - Senha x Médico 

bashboard Analític,o "' P~onto Socor1ro 
• Dia Mês Ano Tipo Paciente 

Indicadores Pronto Socorro - - - -

Tempo Médio Retirada de Senha até Triagem em Minutos Tempo Médio Retirada de Senha até Atendimento Médico em Horas 

00:20 

00:1 O 
00:11 00:11 

00:00 
jan fev mar abr mai jun 

Direcionamentos Após Triagem 

2.216 

1.712 

1.680 

Clínica Médica 

Ginecologia e Obstetricia 

Pediatria 

Ortopedia e Traumatologia 

Cirurgia Geral 

Emergência - Clinica Médica 

Psiquiatria 

Emergência - Cirurgia Geral 

Emergência - Pediatria 

Emergência - G.O 

Enfermagem 

Cardiotocografia 

Emergência - Ortopedia 

Emergência - Psiquiatria 

- 1.228 

■ 576 

1 221 

1 208 

l 136 

1 120 

1 83 

1 48 

l 18 

l 10 

jul 

00:10 00:10 00:10 

ago sei 

4.021 

out nov dez 

Classificação de Risco 

88 

Vermelho 

Quantidade por Senha 

5.594 

0150 

01 00 

00 50 

00 00 

980 

Laranja 

2.037 1.979 1.440 

o 

jan 

---

01:47 01:43 
- .... -· .... 

OU4 

fev mar abr mai jun jul ago sei out nov dez 

6.105 
4.363 

307 434 

Amarelo Verde Azul Branco 

639 183 96 88 81 70 37 16 10 7 



Atendimento SAMU – Jan 2023
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00h11 
T1 - Senha x Triagem 

00h02 
T2 - Duração Tnagem 

00h04 
T3- Tnagem x Cadastro 

00h02 
T 4 - Duração Cadastro 

00h20 
T5 - Senha x Fim Cadastro 

01h15 
T6 - Cadastro x Medico 

01h35 
T7 - Senha x Médico 

bashboa~a lnallt1ic,o 
SAMU â. i. i. iiiii. r!1 

Dados do Paciente Tempo Retirada de Senha até Triagem por Dia 

Pront uario Sexo Fa ixa_etá ria Prio ridade T1 Di recionamento pós Triagem " • • 
000003469 M 21 a 30 Laranja 00:07 Emergência - Clin ica Méd ica • 
000015360 M maior que 60 Ama relo 00: 12 Clínica Méd ica 

00:40 ' .. .. . ' . ' .. '. ' .. ' 

000017630 F maior que 60 Laranja 00:04 Emergência - Clinica Méd ica 

000018986 F maior que 60 Laranj a 00:43 Emergência - Cirurgia Geral 00:30 

000026414 F 51 a 60 Ama relo 00:03 Clínica Médica • • • 
000027385 F 51 a 60 Ama relo 00:06 Clínica Méd ica 00:20 . .. . • 

Laranja Emergência - Clin ica Méd ica • 000027628 F 31 a 40 00:04 • • • 000037088 M 41 a 50 Laranj a 00:26 Emergência - Clin ica Méd ica • 00:10 ' . . , .. . . . ' ' ' . ' . . ' . . . . ' ' · · ··• · ' . .. . ' .. ' 

0000394 13 M 31 a 40 Ama relo 00:02 Clínica Médica • • • • 1 • • • • • • 1 • • • • • 1 • 000040003 F maior que 60 Laranj a 00:03 Emergência - Cirurg ia Geral • • • • • • • • 00:00 e: •. 
000043066 F 31 a 40 Laranja 00:05 Emergência - G.O 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

000046291 M maior que 60 Ama relo 00:08 Clínica Méd ica 

000051528 M maior que 60 Ama relo 00:21 Clínica Méd ica 

000056071 F maior que 60 Ama relo 00:07 Clínica Méd ica Tempo Retirada de Senha até Triagem por Mês 

000061467 F 31 a 40 Ama relo 00:08 Clínica Médica • • 000062688 F maior que 60 Ama relo 00:01 Cirurgia Geral • 000066486 M 51 a 60 Laranja 00:06 Emergência - Clin ica Méd ica 00:40 -~-
000070648 M 11 a 20 Ama relo 00:06 Ortopedia e Traumatolog ia 

000079671 M 51 a 60 Vermelho 00:05 Emergência - Clin ica Méd ica 

000086744 M 31 a 40 Laranja 00: 14 Emergência - Clin ica Méd ica 00:30 

00011 2432 M 41 a 50 Ama relo 00: 15 Clínica Méd ica • • 
000121092 F 31 a 40 Ama relo 00:06 Psiqu iatria 00:20 . ' . ' .. . .. . . . ' . ' . . . . ' . . . . ' ' -~- . ' .. ' . .. . ' .. ' .. . .. . .. , . ' .. . . ' . . ' 
000138139 M 11 a 20 Ama relo 00:04 Cirurg ia Geral • 1 
000150219 M 41 a 50 Laranja 00: 18 Emergência - Clin ica Méd ica 

1 
000151081 F maior que 60 Ama relo 00:03 Clínica Médica 

00:10 

000155995 F 41 a 50 Ama relo 00:05 Psiqu iatria 

V 00 00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 
Total 00:11 jan 

Núcleo de Ep1dem1olog1a Atualizado em: 2610112023 06 08 54 Núcleo de Informações e Analytics 



Atendimento SAMU – Jan 2023
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Internações / Taxa de Ocupação 

I Internações I Saídas 

1.956 1.785 1.764 1.723 1.774 
2.000 

1.667 1.707 
1.969 1.763 1.812 1.764 1.750 

1.047 992 

1 Taxa de Ocupação Operacional I Taxa de Ocupação Hospitalar 

200% 

122% 128% 138% 132% 141% 138% 134% 

100% 

92% 94% 97% 93% 95% 95% 

INTERNAÇÕES X SAÍDAS 

2.075 

1.033 1.098 

1.074 1.027 1.031 

TAXA DE OCUPAÇÃO 

85% 85% 
103% 

..... n% .... J4%_ 82% 

121% 

78% 91% 82% 

2.288 
1.968 

2.291 
1.942 

132% 137% 
118% 

93% 

2.073 

92% 

2.037 1.834 

2.037 
1.823 

123% 
107% 

91% 88% 

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f90fbf94-2fef-4a52-9ead-55dfff5567ff/?pbi_source=PowerPoint


Leitos Extras
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Volume de partos

Tota'I de Partos 
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Volume de Cirurgias

Volume de Exames Laboratoriais

Cirurgias HMMD 
1.000 · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

712 
637 

716 767 742 
691 675 

750 

500 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

HMMD 
100.000 · · · · · · · · · · · 

64.181 65 .914 67.201 

50 .000 

https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f90fbf94-2fef-4a52-9ead-55dfff5567ff/?pbi_source=PowerPoint
https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f90fbf94-2fef-4a52-9ead-55dfff5567ff/?pbi_source=PowerPoint


Exames de Imagem
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Metas Fixas do contrato de gestão / Atividade Hospitalar –

Dezembro/2022
% Queixas Resolvidas 

dez/21 dez/22 42 Tri/21 42 Tri/22 

- % Queixas Resolvidas - Meta (80%) 

% Informe de Alta Entregue 

dez/21 dez/22 42 Tri/21 42 Tri/22 

- % Informe de Alta Entregue - - Meta (90%) 

dez/21 

dez/21 

% Prontuários Revistos 

dez/22 

- % Prontuários Revistos 

42 Tri/21 

- Meta (10%) 

% Entrega de AIHs 

dez/22 

- % Entrega de AIHs 

42 Tri/21 

- Meta (100%) 

42 Tri/22 
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450 16100 

400 
350 
300 
250 

200 
150 
100 

50 
o 

dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 

- Queixas 62 48 53 82 

- Elogios 141 118 188 173 

- Solicitação 122 140 146 112 

- Informação o 2 3 o 
- Sugestões 3 4 3 5 

- Denúncia o 5 1 3 

....--, atai de atendimentos 16100 13848 13743 16606 

2,0% 16100 16606 

1,8% 

1,6% 

1,4% 
1,2% 

1,0% 

0,8% 

0,6% 

0,4% 

0,2% 
0,0% 

dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 

Total de atendimentos 

Dados Demográficos 
17112 

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 

56 60 65 73 

100 112 120 188 

102 155 120 109 

1 o 20 1 

1 3 o 1 

1 5 7 3 

16169 17112 15796 13946 

Queixas X Total de Atendimento 
17112 

mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 

- %Queixas 

ago/22 

53 

172 

117 

1 

1 

5 

15429 

set/22 

set/22 out/22 

42 31 

169 149 

106 112 

2 o 
1 1 

6 o 
14873 16454 

16454 

out/22 nov/22 

- - • Meta Queixas 

nov/22 

35 

30 

85 

o 
o 
6 

15577 

dez/22 

18000 
16000 
14000 
12000 
10000 

8000 
6000 
4000 
2000 
o 

dez/22 

25 

85 

62 

o 
2 

o 
13903 

18000 

16000 

14000 

12000 

10000 

8000 

6000 

4000 

2000 

o / 
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Recursos Humanos – Dezembro 2022

Movimentações : Foram realizados 08 Promoções no mês de Dezembro/2022.

Desligamentos: 48 Desligamentos no total, sendo, 12 por iniciativa do empregador e 36 por iniciativa do  empregado.

1!472 1487 

dez/21 

2406 

dez/21 

■ Assistenci al 

1471 

jan/22 fev/22 

2415 2385 

84 

54 

53 

■ Médica 

1481 

mar/22 

2403 

89 41 

47 44 

80 71 

1485 

HEADCOUNT POR G,ERÊNCIA 

■ Operações 

1471 

RH 

1471 

■ Diretoria 

1469 

ab r/22 mai/22 jun/22 jul/22 

HEADCOUNT GERAL 
2416 2394 2388 2383 

76 57 39 32 

47 45 49 53 

58 44 61 38 

Financeira 

1468 

ago/22 

2374 

26 

55 

31 

liiilll Alta Confiabil idade 

1463 
1408 

1425 

set/22 out/22 nov/22 dez/22 

2359 2353 2384 2368 

27 24 40 59 32 

60 59 57 64 70 

36 39 46 28 48 
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Destaques | Econômico – Dezembro/22

33

*Valores por R$ 1000

DRE - HMMD 2021 2022 Orçamento

Variação        

R$

2022 x

Orçamento

 Variação        %

2022 x

Orçamento

%

2022 x 2021

%

An.Vert. 

2022

Total

Realizado

Jan-Dez/2021

Total

Realizado

Jan-Dez/2022

Orçamento 

2022

Variação        

R$

2022 x

Orçamento

 Variação        

%

2022 x

Orçamento

%

2022 x 2021

%

An.Vert. 

2022

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 12.919        26.993        26.999        (6)                 0,0% 108,9% 100,0% 273.605            296.209          296.971      (762)            -0,3% 8,3% 100,0%

(-) CUSTO VARIÁVEL 2.896          2.735          2.663          72                2,7% -5,6% 10,1% 35.052               32.398            29.475        2.923          9,9% -7,6% 10,9%

(-) DESPESAS COM PESSOAL 14.954        18.711        19.587        (876)            -4,5% 25,1% 69,3% 201.868            220.680          216.802      3.878          1,8% 9,3% 74,5%

(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS 2.341          2.660          2.908          (248)            -8,5% 13,6% 9,9% 26.207               31.226            29.439        1.787          6,1% 19,2% 10,5%

(-) MATERIAIS DE CONSUMO 1.846          1.295          1.061          235              22,1% -29,8% 4,8% 15.024               15.210            14.662        548              3,7% 1,2% 5,1%

(-) DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 12.686        771              761              10                1,3% -93,9% 2,9% 22.502               9.742              8.089          1.654          20,4% -56,7% 3,3%

(-) OUTRAS DESPESAS 296              5                  50                (45)               -89,4% -98,2% 0,0% 652                    559                  200              359              179,6% -14,2% 0,2%

CUSTOS E DESPESAS 35.019        26.178        27.030        (852)            -3,2% -25,2% 97,0% 301.305            309.815          298.667      11.148        3,7% 2,8% 104,6%

RESULTADO OPERACIONAL (22.100)       815              (32)               (847)            2661,7% -103,7% 3,0% (27.700)             (13.607)           (1.696)         11.911        0,0% -50,9% -4,6%

  (+/-) RESULTADO FINANCEIRO 186              69                (0)                 (69)               -89970,6% -63,2% 0,3% 1.826                 1.605              1.130          (475)            42,0% -12,1% 0,5%

  (+/-) RESULTADO NÃO OPERACIONAL 10.314        81                63                (18)               29,4% -99,2% 0,3% 11.527               924                  689              (235)            34,1% -92,0% 0,3%

RESULTADO TOTAL (11.600)       964              31                (934)            25980,0% -108,3% 3,6% (14.347)             (11.078)           123              11.201        14202,0% -22,8% -3,7%

HEADCOUNT 2.406          2.368          2.413          (45)               -1,9% -1,6% 100,0%

Médicos 441              431              460              (29)               -6,3% -2,3% 18,2%

Assistenciais 1.585          1.558          1.551          7                  0,5% -1,7% 65,8%

Administrativos 380              379              402              (23)               -5,7% -0,3% 16,0%

Gastos Totais HMMD 24.519        26.029        26.968        939              3,5% 6,2% 96,4% 287.952            307.286          296.848      (10.438)       -3,5% 6,7% 103,7%

Dezembro Acumulado Jan-Dez

DASHBOARD FINANCEIRO

---- ------------------ -- ------------.=.-------.~-~ ---- -- ---



Resultado Não-Operacional – Dezembro/2022

  (+/-) RESULTADO FINANCEIRO

Despesas /Receitas não Operacionais jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
Acumulado

2022

Despesas Financeiras (6.543)       (3.476)       (3.736)       (5.647)       (3.311)       (4.081)        (3.223)       (3.127)       (3.773)       (11.877)     (12.640)     (10.291)     (71.725)         

Descontos obtidos 8.617        1.727        12.841      9.870        1.560        8.619          1.984        1.392        20.857      1.960        704            760            70.891          

Rendimentos de Aplicações Financeiras 186.590    233.791    141.984    185.417    135.305    181.044     122.916    137.363    62.795      46.937      93.875      78.109      1.606.126     

Total DNO 188.664    232.042    151.089    323.195    323.195    185.581     121.678    135.628    79.879      37.020      81.939      68.578      1.605.292     

  (+/-) RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Receitas/Doações não Operacionais jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
Acumulado

2022

Lanchonete 6.000        6.000        6.000        6.000        6.634        6.724          6.000        8.091        6.771        6.883        6.914        6.841        78.858          

Vendas de Tickets de Refeições 2.300        4.300        12.700      18.300      3.530        4.282          2.808        4.878        3.984        3.903        4.391        4.391        69.767          

Laboratório -             -             -             -             -             -              -             -             -             -             -             -             -                 

Estacionamento -             33.385      26.139      36.555      39.330      26.836       30.220      23.202      27.513      33.033      30.551      -             306.763        

Doações em Dinheiro -             -             -             -             -             -              -             -             -             -             -             -             -                 

Doações em Materiais 57.059      244.921    87.888      1.073        185.522    50.413       33.091      -             3.801        -             -             25.748      689.514        

Outros (Tomógrafo 100% Depreciado) -             -             -             -             -             -              -             -             -             -             -             -             -                 

Recuperação de despesas 72.638      38.752      25.685      23.208      45.346      44.701       32.263      41.917      44.088      48.297      42.250      48.392      507.536        

Total RNO 137.997    327.358    158.411    365.498    365.498    132.956     104.382    78.087      86.157      92.116      84.106      85.372      1.652.439     
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